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1. Úvod
Sekundární hypertenze je charakterizována přítomností konkrétní vyvolávající příčiny

vysokého tlaku, která je často odstranitelná. Tvoří asi 5-10% všech forem vysokého krevního

tlaku a častěji se vyskytuje u těžších forem arteriální hypertenze. Základní formy sekundární

hypertenze jsou renální (renovaskulární a renoparenchymatózní), endokrinně podmíněné

(primární hyperaldosteronismus, feochromocytom, Cushingův syndrom, primární

hyperparatyreóza, poruchy funkce štítné žlázy a akromegalie), syndrom spánkové apnoe a dále

řada dalších vzácnějších forem, často geneticky vázaných.

Příčinou endokrinně podmíněné hypertenze je patologická nadprodukce hormonů, které

přímo či nepřímo ovlivňují kardiovaskulární systém. Hormonální nadprodukce může být

epizodická (feochromocytom) či kontinuální (hyperkortizolismus, primární

hyperaldosteronismus), a tomu může odpovídat i charakter hypertenze (paroxysmální nebo

trvalá). Navíc může být doprovázena i řadou dalších metabolických komplikací vycházejících

z účinku daného hormonu (hyperglykémie, hypokalémie, metabolická alkalóza,

hyperkalcémie).

Tato práce je zaměřena na vybrané aspekty alterace kardiovaskulárního systému u dvou

endokrinně podmíněných formem arteriální hypertenze – primárního hyperaldosteronismu a

feochromocytomu. Výsledky obsažené v této práci byly publikovány v renomovaných

domácích a zahraničních časopisech a prezentovány na kongresech zabývajících se

problematikou arteriální hypertenze.
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2. Základní charakteristiky vybraných forem endokrinní
hypertenze

2.1. Primární hyperaldosteronismus

Je definován jako syndrom způsobený autonomní nadprodukcí aldosteronu z kůry

nadledvin. Poprvé byl popsán polským autorem Litynskim v roce 1953 (Litynski 1953), ale do

širšího povědomí se dostal až po zveřejnění J.W.Connem (Conn 1955), po kterém se též

nazývá Connův syndrom. Patří mezi nejčastější endokrinně podmíněné hypertenze a bývá

diagnostikován v různých populacích mezi neselektovanými hypertoniky u 5 až 14% pacientů

(Fardella et al 2000; Gordon et al 1994; Loh et al 2000; Rossi et al 2006; Young 2003) a až u

20% pacientů s těžkou hypertenzí (Calhoun et al 2002; Štrauch et al 2003). Je podmíněn buď

bilaterální hyperplazií anebo unilaterálním adenomem nadledviny, další varianty jako

kombinace hyperplazie a adenomu, unilaterální adrenální hyperplazie, familiární

hyperalosteronismus I. a II. typu či karcinom kůry nadledviny jsou méně časté (tabulka č.1)

(Mattsson & Young 2006; Young 2007). Onemocnění se nejčastěji vyskytuje u pacientů mezi

30. a 50. rokem života, více u žen než u mužů (Widimský 2004).

Tabulka č.1. Přehled všech forem primárního hyperaldosteronismu a jejich frekvence.

Typ Frekvence (%)
Idiopatický hyperaldosteronismus 65
Aldosteron produkující adenom 30
Unilaterální hyperplazie 3
Aldosteron produkující adrenokortikální karcinom <1
Familiární hyperaldosteronismus I. typu (dexametazon supresibilní) <1
Familiární hyperaldosteronismus II. typu neznámá
Aldosteron produkující ovariální tumor extrémně vzácný

Upraveno dle (Mattsson & Young 2006).

2.1.1. Patofyziologie
Nadprodukce aldosteronu je charakterizována mírnou expanzí plazmatického volumu,

retencí sodíku a zvýšenou periferní rezistencí (Williams et al 1984). Jedná se o krajní formu sůl

senzitivní (nízkoreninové) hypertenze. Aldosteron zvyšuje krevní tlak prostřednictvím retence

sodíku zprostředkované mineralokortikoidními receptory v ledvinách. Mineralokortikoidní

receptor je lokalizován v cytosolu a po vazbě ligandu vytváří ligand-receptorový komplex,

který vstupuje do jádra a váže se ke specifickým sekvencím nukleotidů (promotorům)

sousedícími s geny, jejichž transkripci aktivuje (Arriza et al 1987). Největší výskyt je
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v buňkách distálního tubulu, ale nalezneme je i ve sběrných kanálcích ledviny, v epiteliálních

buňkách slinných žláz a tlustého střeva. Aldosteron se snadno váže na mineralokortikoidní

receptor i za přítomnosti mnohem vyšších koncentrací glukokortikoidů, které mají k tomuto

receptoru stejnou afinitu. Specificitu této vazby zajišťuje enzym 11-β-hydroxysteroid-

dehydrogenáza, která konvertuje kortikosteron na kortizon, který se na receptor neváže

(Farman & Rafestin-Oblin 2001). Za fyziologických okolností je syntéza aldosteronu

stimulována především angiotensinem 2 a méně ACTH či hladinou kalémie.

Aktivace mineralokortikoidních receptorů vede k nadměrné syntéze Na-K+ ATPázy,

vzestupu množství amiloridem inhibovatelných Na-kanálů a zvýšení aktivity epiteliálního

sodíkového kanálu v apikální membráně buněk distálního kanálku (Stokes 2000). Výsledkem

je zvýšená reabsorpce Na+ a retence tekutin v organismu (Muto 1995). Natrium je v ledvinách

směňováno za kalium a protony vodíku, což způsobí zvýšení kaliurézy, acidifikaci moči a u

těžších forem primárního hyperaldosteronismu může vést až k rozvoji metabolické alkalózy.

Zvýšená proximální i distální reabsorpce bikarbonátů udržuje alkalózu, jejíž tíže závisí na

stupni hypokalémie. Ke ztrátám draslíku dochází kontinuálně s pokračující expozicí ledvin

nadbytku mineralokortikoidů. Naproti tomu se hladiny natrémie nezvyšují nad určitou úroveň,

neboť se začne uplatňovat tzv. „escape fenomén“ s únikem sodíku do moči (Opocher et al

1992). Tento fenomén je zřejmě důsledkem působení natriuretických peptidů a zvýšeného

intrarenálního perfúzního tlaku (Opocher et al 1992).

Následkem iniciální expanze extracelulární tekutiny a zvýšeného tlaku dochází

baroreceptorovým mechanismem ve stěnách aferentních arteriol v ledvinách k supresi sekrece

reninu (Conn et al 1964), kdy se reninová mRNA stává nedetekovatelnou (Shionoiri et al

1992). Pacienti s primárním hyperaldosteronismem mají téměř vždy nízkou plazmatickou

reninovou aktivitu se špatnou odpovědí na stimulaci posturálním testem (Hirohara et al 2001).

Nicméně v případě primárního poškození funkcí ledvin mohou být hladiny plazmatické

reninové aktivity zvýšené (Oelkers et al 2000).

K výši krevního tlaku u primárního hyperaldosteronismu mohou přispívat další

biologické účinky aldosteronu, zprostředkované mineralokortikoidními receptory v ostatních

tkáních, jistě potencované doprovodnou hypernatrémií. U pacientů s déle trvajícími formami

primárního hyperaldosteronismu byla popsána vysoká prevalence hypertrofie levé komory

srdeční a ischémie myokardu (Matsumura et al 2006; Napoli et al 1999), cerebrovaskulárních

příhod a renální insuficience (Nishimura et al 1999). Aldosteron má rychlý negenomický

účinek zprostředkovaný interakcí s minerokortikoidním receptorem, který vede k poškození

cév (Duprez et al 2000), stimuluje fibrózu myokardu (Weber 2000) a ledvin s
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mikroalbuminurií (Brown 2005), takže tyto změny nejsou pouze důsledkem přítomné

hypertenze. U normotenzních pacientů s dexametazon supresibilním hyperaldosteronismem

byla prokázána horší srdeční funkce ve srovnání s normotenzními kontrolami (Stowasser et al

2005). Navíc u nepoznaných případů familiárního hyperaldosteronismu I.typu byla popsána

zvýšená incidence cévních mozkových příhod (zejména krvácení z intrakraniálního

aneuryzmatu) (Litchfield et al 1998).

Vliv aldosteronu není omezen jen na vlastní kardiovaskulární systém. U pacientů

s primárním hyperaldosteronismem se vyskytuje častěji metabolický syndrom X (Fallo et al

2006) s inzulínovou rezistencí (Widimský et al 2000), která se po úspěšné operaci upravuje

(Šindelka et al 2000).

Negativní působení aldosteronu je příčinou častějších kardiovaskulárních komplikací u

pacientů s primárním hyperaldosteronismem ve srovnání s esenciálními hypertoniky (Milliez et

al 2005).

2.1.2. Geneticky podmíněné formy


[…]


diurnálního rytmu krevního tlaku po terapii podporuje význam screeningového vyšetření ve

formě monitorování krevního tlaku za účelem včasného odhalení a specifické terapie

feochromocytomu.

Výše uvedené závěry mají svůj význam i pro klinickou praxi a přinášejí důležitou

prognostickou informaci ve vztahu ke kardiovaskulární morbiditě a mortalitě u nemocných

s endokrinně podmíněnou hypertenzí. Tato prognóza je navíc ovlivnitelná včasným

terapeutickým zásahem, neboť v případě obou sledovaných forem sekundární hypertenze se

může jednat o potenciálně vyléčitelná onemocnění. Nezbytné je tedy na tyto diagnózy

pomýšlet v běžné praxi a v případě podezření pacienta odeslat k dalšímu vyšetření do

diagnostického centra.
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8. Summary

This study contributes to knowledge of pathophysiology and organ complication in

endocrine hypertension, especially in primary hyperaldosteronism and pheochromocytoma.

Study in patients with pheochromocytoma showed higher arterial stiffness due to

catecholamine overproduction. In this study we pointed out that predominantly norepinephrine

levels and concomitant high blood glucose levels were independently associated with arterial

stiffness. Similarly, a study in patients with primary hyperaldosteronism showed higher arterial

stiffness in comparison with a comparable group of essential hypertension. This finding should

be one of the factors which contribute to higher cardiovascular morbidity and mortality in

patients with primary hyperaldosteronism.

A study of biochemical markers of endothelial dysfunction has still showed

contradictory conclusions. The position of the markers in clinical practice has not been

resolved yet. In our study, we did not reveal any convincing evidence of differences in the

levels of biochemical markers of endothelial dysfunction between the essential and endocrine

hypertensions. The contemporary accepted marker of endothelial dysfunction and

atherosclerosis is C reactive protein as a marker of a chronic low inflammation process. Our

study in patients with pheochromocytoma showed that a catecholamine excess is accompanied

by an increase in inflammatory markers including C-reactive protein, which was reversed by

the tumor removal. This finding showed another possibility how catecholamines could

influence the arterial wall including endothelial dysfunction and arterial stiffness.

Finally, the excess of catecholamines in patients with pheochromocytoma is associated

with a higher long-term blood pressure variability in comparison with patients suffering from

essential hypertension, especially in subjects with inverted circadian blood pressure rhythm.

The tumor removal resulted in the amelioration of the previously increased blood pressure

variability.

These conclusions are also important for the clinical practice and bring crucial

prognostic information in relation to cardiovascular morbidity and mortality in patients with

endocrine hypertension. The early recognition of the condition is important as this condition

may predispose to the increased mortality from cerebrovascular disease, and is often reversible

with target therapy. It is necessary to consider this diagnose and in case of any suspicion send

patients to a diagnostic centre.
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10. Seznam použitých zkratek :

ACE – angiotensin konvertující enzym

ACTH – adrenokortikotropní hormon

AI – augmentační index

APP – proteiny akutní fáze

ARR – poměr plazmatického aldosteronu k plazmatické reninové aktivitě

AT 1 – angiotensinový receptor 1

ATP – adenosintrifosfát

CMP – cévní mozková příhoda

CRP – C reaktivní protein

CT – počítačová tomografie

ED – endoteliální dysfunkce

ESRD – terminální fáze chronického selhání ledvin

GDNF - buňkami glie produkovaný neutropní faktor

H+ – proton vodíku

HDL – lipoproteiny o vysoké hustotě

HIF - hypoxií inducibilní faktor

HT – arteriální hypertenze

ICHS – ischemická choroba srdeční

ICAM-1 – intercelulární cytoadhezivní molekula 1

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

IGF II - inzulinu podobný růstový faktor II (insuline like growing factor)

IGT – porušená glukózové tolerance

IL-1 – interleukin 1

IL-6 – interleukin 6

INF gama – interferon gama

K+– draselný kation

KV – kardiovaskulární

LDL –lipoproteiny s nízkou hustotou

LFA-1 - lymfocytární antigen

MEN 2 – syndrom mnohočetné endokrinní neoplazie 2

M-CSF – faktor stimulující růst kolonií makrofágů

MCP-1 – monocyty atrahující protein 1
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MIBG - [123I]-metajodobenzylguanidin

MMP- matrixové metaloproteinázy

MRI - magnetická rezonenance

mRNA – „messenger“ ribonukleová kyselina

Na+ – sodný kation

NaCl – chlorid sodný

NF-1 – protoonkogen, který kóduje protein neurofibromin

NO – oxid dusnatý

PA – plazmatický aldosteron

PAF – faktor aktivující krevní destičky

PCI – perkutánní koronární intervence

PDGF - destičkové růstové faktory (platelet-derived growth factor)

PGS – syndrom mnohočetné familiární paragangliomatózy

PH – primární hyperaldosteronismus

PPAR– γ – receptory aktivované proliferátory peroxisomů gama

PRA – plazmatická reninová aktivita

PWA – analýza pulzní vlny

PWV – rychlost šíření pulzní vlny

RET - protoonkogen kódujícího RET protein

SDH - sukcinátdehydrogenáza

SDHB – podjednotka B sukcinátdehydrogenázy

SDHD - podjednotka B sukcinátdehydrogenázy

t-PA – tkáňový aktivátor plazminogenu

TGF – transformující růstový faktor

TNF alfa – tumor nekrotizující faktor alfa

VBC – komplex VHL proteinu a Elonginu B a C

VCAM-1 - vaskulární cytoadhezivní molekula 1

VEGF - růstový faktor cévního endotelu (vascular endothelial growth factor)

VHL - Von Hippel-Lindauova choroba

VIP - vazoaktivní intestinální peptid

VLA–4 – lymfocytární integrinová molekula zprostředkující vazbu s VCAM 1

vWF – von Willebrandova choroba

WHO – Světová zdravotnická organizace
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