Hodnocení doktorandského studia dr. Ondřeje Petráka

MUDr. Ondřej Petrák nastoupil na III. interní kliniku na podzim roku 2003 do doktorandského studia. Téma: Alterace kardiovaskulárního systému u endokrinně podmíněných hypertenzí, diagnostické a léčebné aspekty. Postupně se seznámil se všemi lůžkovými odděleními kliniky a získal základní klinickou erudici, která vyvrcholila úspěšným složením písemného testu z vnitřního lékařství v rámci interního kmene.

Od počátku svého působení se dr. Petrák zapojil do práce Centra pro hypertenzi III. interní kliniky, kde se soustředil na studování problematiky vyšetřování funkčních vlastností velkých tepen a otázky endoteliální dysfunkce u primární a sekundární hypertenze. Osvožil si nové vyšetřovací techniky / např. vyš. aortální rigidity a analýzy pulzní vlny a hodnocení 24h monitorování krevního tlaku/. Tyto novější přístupy pak spolu s dalšími lékaři implementoval do práce naší skupiny.

Za dobu necelých 4 let strávených na klinice má dr. Petrák již slušnou publikační aktivitu jako hlavní autor či významný spoluautor prací, uveřejněných v renomovaných zahraničních odborných časopisech s impact faktorem /seznam viz níže/. Navíc v roce 2005 získal ocenění České kardiologické společnosti na Dni mladých kardiologů za práci Markery endoteliální dysfunkce u sekundární hypertenze po specifické léčbě.

Štrauch B, Petrák O, Wichterle D, Zelinka T, Holaj R, Widimský J jr: Increased arterial wall stiffness in primary aldosteronism compared to essential hypertension. *Am J Hypertension* 19, 909-914, 2006

Štrauch B, Petrák O, Wichterle D, Zelinka T, Holaj R, Widimský J jr: Arterial Stiffness in endocrine hypertension. *Kidney Blood Pressure Research* 2006, 29, 250. (A)

Petrák O, Widimský J.Jr, Zelinka T, Kvasnička J, Štrauch B, Holaj R, Štulc T, Kvasnička T, Bílková J, Škrha J: Biochemical markers of endothelial dysfunction in patients with endocrine and essential hypertension. *Physiol. Res.* 55: 597-602, 2006

Zelinka T and Petrak O, Štrauch B, Holaj R, Kvasnička J, Mazoch J, Pacík K, Widimský J Jr.: Elevated Inflammation Markers in Pheochromocytoma Compared to Other Forms Of Hypertension - NeuroimmunoModulation - 2007, v tisku

J. Widimský, T. Zelinka, O. Petrák, B. Štrauch, L. Šafařík, M. Kasalický, A. Vranková, R.-Holaj: Diagnostické a terapeutické přístupy u feochromocytomu: současné trendy. *Vnitřní lékařství*, 53/4/, 428-434, 2007.

Zelinka T, Štrauch B, Petrák O, Holaj R, Vránková A, Weisserová H, Pacák K and Widinsky J.Jr. - Increased blood pressure variability in pheochromocytoma compared to essential hypertension patients- *Journal of Hypertension* 2005 Nov;23(11):2033-9.

Dr. Petrák se spolupodílí na řešení 3 výzkumných záměrů a jednoho grantového projektu. V současné době dr. Petrák dokončil svou doktorandskou práci a připravuje se na její obhájení.

Dr. Petrák svou aktivní práci během svého pobytu na III. interní klinice přesvědčil, že je platným členem nejen Centra pro hypertenzi, ale i celé kliniky. Má perspektivu dalšího odborného růstu.

Prof. MUDr. Jiří Widimský jr, CSc
III. interní klinika VFN a 1. LF UK, Praha